Quinta-feira 28 de agosto de 2025 9

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO LICITATÓRIO – N° 166/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Nº 023/2025
Nos termos do art. 74, inciso III, alínea “a” e “c”, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 023/2025 e ratifico a Elaboração da Avaliação
Atuarial de Fechamento Anual (DRAA), Demonstrativo de Resultado da Avaliação Atuarial
e Nota Técnica Atuarial para análise de solvência do Fundo de Aposentadoria e Pensão
dos Servidores do Município de Sarandi/RS, incluindo proposições de medidas visando a
sustentabilidade do fundo no longo prazo. A cópia do Termo de Inexigibilidade e seus anexos
estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas,
S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560-000 – Telefone: (54)3361.5600 e no site do Município de
Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 28 de agosto de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 149/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO 07/2025
OBJETO: SERVIÇO DEACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS EADOLESCENTES DE 0A 18
ANOS INCOMPL. NAMODALIDADEABRIGO RESIDENCIAL.
OSC: ASSOCIAÇÃO VIVENDOATOS 29.
CNPJ: 36.751.059/0001-69
VALOR MENSAL: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
VIGÊNCIA: 1 (um) ano.

Viamão, 26 deAgosto de 2025.

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025
A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público a publicação da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025: Contratação de empresa para locação de grupo gerador
diesel (totalmente silenciado e carenado), incluindo os serviços de montagem de sistemas e
derivações, cabeamento, operação, monitoramento, manutenção preventiva, manutenção
corretiva e acompanhamento de reabastecimento, para o 40º Natal Luz de Gramado e 12°
Gramado In Concert, conforme condições, quantidades e exigências constantes no Estudo
Técnico Preliminar e no Termo de Referência e em seus anexos.
Com abertura da sessão de disputa de preços às 08h30min do dia 12 de setembro de 2025;
Cópia do edital acima poderá ser obtida nos sites: www.gramadotur.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

ROSA HELENA PEREIRA VOLK
Presidente

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 329/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
EXAMES POR IMAGEM. Data de abertura: 15h do dia 15/09/2025. REGÊNCIA: Lei n°
14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site www.bllcompras.org.br,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 331/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DE EXAMES DE RAIO X E TOMOGRAFIA. Data de abertura: 14h do dia 16/09/2025.
REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE CONCORRÊNCIAELETRÔNICAN.° 037/2025

Comunicamos aos interessados que está aberta a Concorrência eletrônica n.° 037/2025 do tipo
menor preço, destinada à contratação de empresa para fornecimento de materiais e prestação de
serviços para a execução de ampliação e reforma da EMEI Ilha Encantada, no município de Santo
Antônio da Patrulha/RS. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.
portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 09 de outubro de 2025 às 09hs e 01min,
devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 27 de agosto de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n°014/2025

ACâmara Municipal do Rio Grande torna público para conhecimento dos interessados que
será realizado Pregão Eletrônico n°014/2025- Registro de Preço para futura e eventual
aquisição de suprimentos de informática destinados a atender as necessidades da
Câmara Municipal do Rio Grande, conforme descrito nesse edital e seus anexos,
no dia 11/09/2025, às 15h. O edital está em: www.camarariogrande.rs.leg.br. Portal para
realização do pregão www.banrisul.com.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Rio Grande, 28 de agosto de 2025.
ROVAM SIMÕES GONÇALVES DE CASTRO

PRESIDENTE DA CÂMARAMUNICIPAL DO RIO GRANDE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Publicação de Licitação
AFundação de Saúde Pública deNovoHamburgo –TORNAPÚBLICOpara conhecimento dos interessados,
que realizará os Pregões na datas e horários que segue:
Dia 10/09/2025 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/2025, cujo objeto é a Contratação de
empresa para fornecimento de ÂNCORAS MONTADAS E PARAFUSOS AUTOCOMPRESSIVOS.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 28 de Agosto de 2025.
VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATOS DE CONTRATOS
19ª FEIRA LITERÁRIA DE VIAMÃO

CONTRATO Nº 137/2025 INEXIGIBILIDADE 117/2025
OBJETO: APRESENTAÇÃOARTÍSTICA DO CANTOR FERRUGEM.
EMPRESA: GOLD 120 PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.
CNPJ: 07.025.989/0001-37
VALOR TOTAL: R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).

Viamão, 13 de Agosto de 2025.
CONTRATO Nº 140/2025 INEXIGIBILIDADE 119/2025

OBJETO: APRESENTAÇÃOARTÍSTICA DO FELIPE ARAÚJO.
EMPRESA: RAF PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
CNPJ: 23.464.799/0001-72
VALOR TOTAL: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Viamão, 15 de Agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2025 – EDITAL Nº 563/2025

OBJETO: Registro de Preços para aquisição e instalação de salas modulares para a Secretaria de
Educação. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 15.09.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2025 – EDITAL Nº 562/2025
OBJETO: Contratação de empresa para realizar a manutenção de veículo Chevrolet Spin placas
JBI1C99 da Secretaria de Assistência e Inclusão Social. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 15.09.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2025 – EDITAL Nº 560/2025
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para realizar manutenção de ponto
biométrico (SME, SMS, SAIS, SMADU, SCTAC). LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:
Até as 14h00min do dia 12.09.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2025 – EDITAL Nº 559/2025
OBJETO: Contratação de empresa para realizar a manutenção do veículo Chevrolet Prisma placas
IYU 9491 da Secretaria de Saúde. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
14h00min do dia 12.09.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2025 – EDITAL Nº 557/2025
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de contraceptivo subdérmico destinado ao Programa
Saúde da Mulher da Secretaria da Saúde. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
14h00min do dia 10.09.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2025 – EDITAL Nº 556/2025
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos e materiais destinados ao CCZV.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 10.09.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2025 – EDITAL Nº 555/2025
OBJETO: Registro de Preços para recarga de extintores para a Secretaria de Educação, Secretaria
de Obras e Saneamento, Secretaria de Cidadania, Trabalho e Ação Comunitária, Secretaria da
Saúde e Secretaria de Gestão, Inovação e Planejamento. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 12.09.2025.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 025/2025 – EDITAL Nº 561/2025
OBJETO: Contratação de empresa para realizar a substituição de telhas da cobertura do ginásio de
esportes da EMEF Leopoldina. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min
do dia 12.09.2025.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551. As licitações ocorrerão
no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br

Capão da Canoa, 27 de Agosto de 2025.
VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.051/2025 – Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de cursos extracurriculares para professores e alunos da EMEF Eduardo
Lutz, EMEF Dr. Ayres Cecconi, EMEF Coqueiros e EMEF Antero Xavier do município de São Vicente do
Sul/RS, início sessão pública dia 11/09/2025 às 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 28 de agosto de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2025
O Município de Uruguaiana informa a todos os interessados em participar do presente certame que
o edital de licitação em epígrafe foi REPUBLICADO. Nova data de abertura: 12/09/2025, às 09h. O
Novo edital estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no portal de compras
públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2025
ENTIDADES

Butiá ingressa no
Cisvale, que passa
a ter 18 municípios

O ingresso do município de
Butiá foi aprovado pelos prefei-
tos que integram o Consórcio
Intermunicipal de Serviços do
Vale do Rio Pardo (Cisvale),
ampliando para 18 o número
de municípios consorciados. A
decisão ocorreu na assembleia
geral desta quarta-feira (27),
quando também foi aprovada a
criação do Programa Regional
de Pagamento por Serviços Am-
bientais (PSA), iniciativa voltada
à recuperação de arroios e rios e
vinculada à Agenda Ambiental
Cisvale 2030.

O secretário de Meio Am-
biente e Agricultura de Butiá,
Marcelo Antunes, representou
o município e destaca que a
adesão significa uma conquista
diante dos desafios que Butiá
enfrenta em áreas estratégicas.
“Buscamos o ingresso ao Cisva-
le pela questão ambiental e da
saúde, assim como pelos demais
serviços que o consórcio oferece.
Nosso município está deficitário
em várias áreas e esta parceria é
muito importante para garan-
tir um atendimento melhor à
população e às comunidades.
Estamos muito felizes em poder
fazer parte”, afirma.

Para o presidente do Cisvale,
Gilson Becker, a entrada de Butiá
fortalece a atuação conjunta e
amplia a rede de serviços ofer-
tados. Ele ressalta que a adesão
de novos municípios confirma
a importância do consórcio
como instrumento de coopera-
ção regional e que cada nova
integração representa a soma
de forças em favor de toda a
comunidade. “A consolidação
do Cisvale ao longo dos últimos
anos demonstra que a união dos
municípios é o caminho para
enfrentar dificuldades comuns,
buscar alternativas inovadoras e
dar respostas mais rápidas às de-
mandas da população”, avalia.

Ainda na pauta de assuntos
da assembleia, o Programa
Regional de Pagamento por
Serviços Ambientais (PSA), foi
aprovado pelos prefeitos. Inspi-
ra no modelo do “Protetor das
Águas” já implantado em Vera
Cruz, a iniciativa já conta com
recursos doados para ser inicia-
do. O aporte inicial de R$ 300
mil foi confirmado pela empresa
da Philip Morris. “A proposta
de resolução aprovada prevê a
possibilidade de firmar convê-
nios e abertura de orçamento
específico, com foco em práticas
de conservação que garantem
a proteção de mananciais e a
melhoria da qualidade da água”,
ressalta a diretora executiva do
Cisvale, Léa Vargas.

AVISO DE LICITAÇÕES
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações:
Pregão Eletrônico nº 60/2025, Processo nº 6199/2025 – RETIFICAÇÃO – Registro
de Preço referente à aquisição de material elétrico. Nova data da sessão: 10/09/2025
às 9h00min. Os editais estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração,
Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51 99465 8165, em horário de
expediente. Cachoeira do Sul, 27 de agosto de 2025.Valor da publicaçãoR$160,00.Mariana
Luiz Stringuini,Secretária Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA E RETIFICAÇÃO
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a reabertura e retificação da seguinte
licitação: Pregão Eletrônico nº 61/2025, Processo nº 7898/2025, contratação de empresa para prestação
de serviços manuais e mecanizados de capina, roçada e raspagem de guias de meio fio, sarjetas e
bocas de lobos pluviais nas vias e logradouros públicos com pintura de meio-fio e serviços manuais e
mecanizados de corte de grama, roçadas de praças, parques, canteiros, jardins e locais públicos com
pintura de guias de meio-fio. Inicio da sessão: 10/09/2025 às 9h01min. O edital está disponível nos sites
www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de
Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, em horário de expediente. Cachoeira
do Sul, 26 de Agosto de 2025. Valor da publicação R$160,00. Mariana Luiz Stringuini. Secretária
Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO